
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 727 

privind prelungirea contractului de comodat nr. 22 din 03.05.2012 prin încheierea 

actului adiţional nr. 15 pentru spațiul din imobilul situat în Ploieşti str. Înfrăţirii 

nr.4 în care își desfășoară activitatea Secţia nr. 3 Poliție Ploiești a Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Prahova 

 

 

  Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

văzând Referatul de aprobare nr. 782/11.12.2025 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu şi Raportul de specialitate comun nr.14155 

din 08.12.2025 al Direcţiei Tehnic-Investiţii, nr. 521 din 09.12.2025 al Direcţiei 

Gestiune Patrimoniu, precum și nr. 644 din 12.12.2025 al Direcţiei Administraţie 

Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, Contracte, prin care se propune 

prelungirea contractului de comodat nr. 22/03.05.2012 prin încheierea actului adiţional 

nr. 15 pentru spațiul din imobilul situat în Ploieşti str. Înfrăţirii nr. 4 în care își 

desfășoară activitatea Secţia nr. 3 Poliție Ploiești a Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Prahova; 

ținând cont de avizul din data de 12.12.2025 al Comisiei nr. 2 - comisia pentru 

valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, turism, agricultură, 

promovare operaţiuni comerciale și de avizul din data de 22.12.2025 al Comisiei nr. 6 – 

comisia pentru învăţământ, sănatate, stiinţă, cultură, culte, tineret şi sport; 

având în vedere solicitarea Inspectoratului Judeţean de Poliţie Prahova de 

prelungire a Contractului de comodat nr. 22 din 03.05.2012, înregistrată la Municipiul 

Ploieşti sub nr. 25035 din 04.12.2025; 

în baza contractului de comodat nr. 22/03.05.2012 încheiat în baza Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Ploieşti nr. 178/2012; 

luând în considerare faptul că imobilul situat în municipiul Ploiești, strada 

Înfrățirii, nr. 4 face parte din domeniul public al municipiului Ploieşti, potrivit 

prevederilor Hotarârii Guvernului României nr. 1359/2001 privind atestarea domeniului 

public al judeţului Prahova, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 

Prahova, și faptul că imobilul se află în administrarea Școlii Gimnaziale ,,Nicolae 

Iorga” Municipiul Ploiești, conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

nr. 291/2010 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

nr. 94/2009 privind Contractul de administrare încheiat cu Școala cu clasele I-VIII 

,,Nicolae Iorga”; 

având în vedere Hotărârea nr. 63 din 08.12.2025 a Consiliului de administrație al 

Școlii Gimnaziale ,,Nicolae Iorga” Municipiul Ploiești, prin care se aprobă prelungirea 

contractului de comodat;                                                                           

având în vedere prevederile art. 146, alin. (2) din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 



în temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c) și alin. (6), lit. a), art. 139, alin.(3), 

lit.g), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 286, alin. (1) şi alin. (4) și art. 300, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă prelungirea contractului de comodat nr. 22/03.05.2012 prin 

încheierea actului adiţional nr. 15, pentru spațiul din imobilul situat Ploieşti, str. Înfrăţirii 

nr. 4, în care își desfășoară activitatea Secţia nr. 3 poliţie Ploiești a Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Prahova, pentru o perioadă de 1 an, începând cu data de 01.01.2026, 

până la data de 31.12.2026. 

(2) Actul adițional nr. 15 este prevăzut în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2 Împuterniceşte directorul Şcolii Gimnaziale ,,Nicolae Iorga”,  în calitate de 

reprezentant legal al administratorului spaţiului, să semneze actul adiţional nr. 15 la 

contractul de comodat nr. 22/03.05.2012. 

 Art. 3 Împuterniceşte Primarul Municipiului Ploiești şi pe reprezentanţii  

aparatului de specialitate al primarului să vizeze actul adiţional nr. 15. 

 Art. 4 Direcţia Tehnic-Investiţii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Ploiești, Şcoala Gimnazială ,,Nicolae Iorga” şi Inspectoratul Judeţean de 

Poliţie Prahova vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoștinţă celor interesaţi prezenta hotărâre.  

  

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2025  

 

 

 

              

              Contrasemnează,      

PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

                   Valentin MARCU                                        Laurențiu DIȚU 


